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V sobotu 11. ledna 2025 se pod vedením paní Markéty Krch-
ňákové uskutečnila v  naší obci tradiční Tříkrálová sbírka, 
kterou pořádala Charita Přerov. Do ulic se vydaly čtyři sku-
pinky koledníků a díky štědrosti místních obyvatel se v ka-
sičkách sešel rekordní výtěžek koledování, a to 18 271 Kč. 
Z výtěžku sbírky budou letos podpořeny rodiny v nouzi, ná-
kup automobilu pro sestry Domácí zdravotní péče a nákup 

kompenzačních pomůcek. Do dobročinné sbírkové akce se 
zapojil i Dobrovolnický spolek Polkovice, pomohl s přípra-
vou a organizací sbírky. Velký dík patří všem vedoucím sku-
pinek i koledníkům za jejich pomoc, bez které by se samotná 
sbírka nemohla uskutečnit. Koledníci byli odměněni velkou 
pochvalou od pana starosty a sladkou odměnou. 

Ing. Eva Gefingová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025
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Pojďme se podívat na pár údajů z obce:

Do MŠ chodí 24 dětí 

Základní škola je obsazena následovně: 
1. třída 14 žáků 
2. třída 6 žáků 
3. třída 7 žáků 
4. třída 6 žáků 
5. třída 2 žáci 
Celkem 35 žáků z Polkovic, Uhřičic, Oplocan  
a Kojetína. 

Obyvatelé Polkovic v roce 2024:
Odstěhování: 14
Přistěhování: 7
Zemřelí: 6
Narození: 3
Do života jsme přivítali tyto děti: Václav Kubeček, 
Williams Levi, Gabriela Janečková, Sofie Zdařilová. 

Za loňský rok obec zaplatila 383.903 Kč za směsný ko-
munální odpad, a dostala 117.432 korun za vytříděný 
odpad. Pokud občané nezačnou více třídit, tak se bude 
muset bohužel opět zdražit poplatek za odpady. 

STATISTIKA OBCE

Revitalizace parku. To byla další akce, kterou představil 
dobrovolnický spolek Polkovice široké veřejnosti. Spolek 
již má za sebou hned několik jednodenních akcí, avšak 
v tomto případě tomu bylo jinak. Jednalo se o doposud za-
tím jejich největší projekt, a tím bylo právě zvelebení míst-
ního parku. Než se ponoříme do podrobností této úžasné 
iniciativy, je důležité porozumět, co vlastně revitalizace 
znamená.
Revitalizace je pojem, kterým označujeme proces ob-
novení a oživení. V kontextu našeho parku to zname-
ná přeměnu stávajícího prostoru na místo, které dokáže 
udělat z obce Polkovice mnohem estetičtější a prospěš-
nější místo pro všechny občany. Nyní však k samotné 
akci.
Akce se konala dne 18. května 2024 od 9. hodiny ranní až 
do 12. hodiny odpolední. Všichni, co dorazili na samotný 
začátek akce, obdrželi důležité informace o tom, co vše se 
dnes bude dělat.  Vše začalo tím, že si jednotliví dobrovol-
níci oblékli pracovní rukavice a začali sbírat pořezané větvě 
a ty házeli do přistavených kontejnerů. Celkem se takto za-
plnily tři kontejnery. Jako další následovala část čištění pod 
větvemi stromů od plevele a dalších nežádoucích rostlin, 
jež se zde vyskytovaly. Poté už jenom následovala pauza 
na drobné občerstvení, které bylo zajištěno díky iniciativě 
každého účastníka, neboť každý přinesl něco dobrého pro 
ostatní.
Závěr celého dne patřil veřejnému opékání špekáčků, právě 
v tomto parku. Už na samotné akci dobrovolnický spolek pro-
zradil, že se nejednalo o pouze jednodenní akci, ale že bude 
zapotřebí ještě spousta práce a vyzývají tak občany, aby se 
k nim přidali na jejich další společnou cestu a udělali z obce 
Polkovice ještě lepší místo pro současné i budoucí generace.

Aleš a Matouš Krchňákovi

REVITALIZACE PARKU
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Zde si můžete počíst, jaké byly úspěchy za dva roky práce 
zastupitelstva a starosty:            
–	 Dokončená první etapa renovace zámek, proplacená do-

tace
–	 Nákup hasičského žebříku, proplacená dotace
–	 Dokončené realizace Odpočinkového a informačního 

místa před OU. Odeslaná 70 stránková žádost o propla-
cení dotace na SZIF

–	 Zvládnutí letošních povodní bez škod na majetku obce, 
pomoc okolním obcím

–	 Po letech urgencí dokončená realizace protipovodňové 
klapky Polkovického odpadu (montáž SPÚ)

–	 Ukončené jednání o odkupu pozemku pod kurty. Uza-
vřená smlouva pro odkup s UZSVM 

–	 Realizace panelové plochy na zahradě zámku
–	 Nákup vozítka pro údržbu obce
–	 Audit za rok 2023 bez zápisu auditora
–	 Dokončená realizace prodloužení veřejného osvětlení 

u pana Pavlíka k háječku
–	 Po 20 letech dokončena první etapa čištění pozemků 

obce od náletových dřevin
–	 Dořešení směny pozemku s panem Gybasem na polní cestu
–	 Zateplení novou fasádou ve školce
–	 … a další, viz zápisy ze Zastupitelstva obce. 

Vážení občané, dne 15.1.2025 proběhla pracovní schůzka 
zástupců obce a zájmových sdružení, působících na území 
obce. Celkem se zúčastnilo asi 30 lidí a cíl byl jednodu-
chý... naplánovat akce na rok 2025, aby se navzájem nekry-
ly a  aby se mohl uveřejnit kalendář občanům. Zapište si 

prosím tato data do svých kalendářů a diářů. Budeme rádi, 
když tyto akce budou hojně navštěvovány.
Sledujte prosím web obce, kde budou průběžně uveřejňo-
vány podrobnosti a další akce. 

Ondřej Blaštík

31.01. Hasiči schůze (hasičárna)

07.02. Hasiči Valná hromada

22.02. Šibřinky dospělí 

23.02. Vítání občánků

01.03. Turnaj v Pingpongu

08.03. Aqualand Moravia

22.03. Šibřinky děti 

29.03. Výroba ptačích krmítek  
(Dobrovolnický spolek Polkovice)

05.04. Ukliďme česko

05.04. Slivkošt (pořádaji hasiči)

24.05. Mikoregion kola

25.05. Hospodský kvíz 
(Dobrovolnický spolek Polkovice)

31.05. Dětský den (park)

07.06. Hasiči 100 let

14.06. LET fest

22.–24.08. Hody, oslava 750 let obce

13.09. Gulášfest

PRÁCE STAROSTY A ZO POLKOVICE

OBECNÍ AKCE 2025

ZMĚNA VYHRAZENA
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Že vás ten nadpis zaujal? Koho by ne. Opravdu je možné 
zlevnit občanům poplatek za popelnice. Ale jak asi tušíte, 
není to jen tak a budeme k tomu potřebovat vaši pomoc. 	
Předloni byl poplatek za směsný komunální odpad 650 Kč 
za osobu/rok. Už minulé zastupitelstvo řešilo problém 
poplatků za SKO a tenkrát se rozhodlo zvednout poplat-
ky jen o kousek, na zmiňovaných 650 Kč/osoba/rok. Tak-
to ale obec bohužel doplácí dalších 60 tisíc Kč. Pokud by 
nedoplácela, musel by být poplatek od obyvatel ještě vyšší, 
o dalších cca 120 Kč/osoba/rok, tedy celkově 770 Kč. Je jas-
né, že bychom všichni raději těch 60 tis., co za nás obec 
(tedy opět my všichni) dotuje z obecního rozpočtu, raději 
věnovali na něco smysluplnějšího než to, do slova a do pís-
mene, vyhodit na skládku. 
Společnost AVE, která nám v Polkovicích sváží odpady, 
nás informovala o navýšení cen pro příští rok (zdražení 
cen pohonných hmot atd., inu… inflace). Takže se mů-
žeme i my občané „těšit“ na zvýšení poplatků za odpady. 
Abychom poplatky občanům zvedli o stejnou míru, jako 
nám je navýšila AVE, museli bychom je každému zvednout 
o dvě stovky na rok. A pořád by obec dotovala 60 tisíci. 
Takže bez dotace by se každému navýšily o 320 Kč, na zá-
vratných 1020 Kč/os/rok. To je dost, že?
Takže jsme s ostatními zastupiteli řešili, jak na to. Proto 
jsme zvedli poplatek o inflaci, a to na 700 Kč/osoba/rok. 
Zvednout poplatky se ukazuje jako nejjednodušší. Je ale 
jiná cesta – poplatky snížit. 
Ten výše zmiňovaný háček je v jedné jednoduché věci – ne-
platit za tuny směsného odpadu, ale naopak dostávat pení-
ze za tuny vytříděného odpadu. Nevěříte? 	
Prostudoval jsem zaplacené a obdržené platby za předcho-
zí rok, stejně jako množství odpadu komunálního, a samo-
zřejmě také vytříděného (papír, plasty, sklo, kov, karton). 
A došel jsem k zajímavému zjištění. 	
Kdyby obyvatelé Polkovic z ničeho nic přestali třídit, 
a  všechno házeli do směsných popelnic, nejenom že by-
chom nedostali 65 tisíc za vytříděné komodity, ale zapla-
tili bychom o 28 tisíc víc za směsný odpad. Zvedly by se 
nám tak platby každému občanovi o 185 Kč za osobu a rok. 
To už bychom se dostali na 1205 Kč za osobu a rok. U ví-
cečlenných rodin docela položka. 	
Z výše uvedeného vyplývá, že třídění je tím klíčem. Jsme 
ale schopni omezit směsný odpad a docílit toho, aby vy-
tříděný odpad skončil v barevných kontejnerech? Udělal 
jsem pro vás test sám na sobě. Celá rodina jsme poctivě 
třídili. Ono to není tak těžké, stačí mít doma starou tašku 
na plasty, druhou na papír, kbelík na sklo a kovy. Třídění 
odpadu doma trvá jednotky sekund a při venčení psa nebo 
návštěvě pošty je možno vše vysypat do barevných kontej-
nerů. Nikdo z obyvatel to nemá dál než několik minut pěš-
ky. V popelnici skončily jen odpady, které se opravdu vy-
třídit nedaly. Bylo toho průměrně celkem 5 kg při každém 
svozu (vážil jsem popelnici před a po vysypání na osobní 

váze). Jinými slovy, naše 3členná rodina by tímto tempem 
vyprodukovala 120 kg směsného odpadu, tj. 40 kg na oso-
bu a rok. Dosavadní průměr občanů Polkovic je 180 kg/
osobu/rok. Jinými slovy - povedlo se nám třídit čtyři a půl 
krát lépe, než průměrný obyvatel Polkovic. Pokud bychom 
takto třídili všichni v Polkovicích, poplatky za odpady by 
byly nula. Tedy ještě lépe… neplatili bychom každý 700 Kč 
ročně a už vůbec ne 1205 Kč za osobu, ale výnosy z pro-
deje vytříděných odpadů + úspory za nevyvezený směsný 
odpad by byly 741 Kč na osobu a rok. Takže by obec za ka-
ždého obyvatele byla dokonce v plusu a mohla by si dovolit 
občanům nic neúčtovat. Zní to až moc dobře na to, aby to 
byla pravda, že?
Je to tak. Naneštěstí máme mezi sebou občany, kteří třídit 
prostě nebudou. Jednou takhle ve čtvrtek ráno před svo-
zem jsem projel na kole celou obec a díval jsem se, jak vy-
padá stav popelnic. Popravdě – zhrozil jsem se. Porovnejte 
sami - my (3členná rodina) máme menší popelnici (110 
litrů) a ta byla plná tak ze čtvrtiny. A viděl jsem před domy 
různé konfigurace:
– 	110 l popelnice a pytel vedle, z obou vyčuhují nesešlapa-

né PETky (rodina bydlí pár desítek metrů od barevných 
kontejnerů, tak proč netřídí, je mi záhada)	

– 	110 l popelnice a k tomu několik pytlů plných plastů	
– 	2x 240 l popelnice a k tomu jedna 110 l	
– 	2x 110 l popelnice a k tomu jeden plný pytel	
– 	3x 110 l popelnice 	
– 	a jako bonus 2x 110L popelnice, k tomu jedna 240 l 

a k tomu ještě pytel plný plastů
(nafotil jsem to, avšak sem fotky raději nepřidávám. Může-
te se ale v den svozu ráno podívat sami). 

Napadá mě…jak je možné, že nám stačila vždy 110L po-
pelnice, a to i v době, kdy jsme stavěli dům 
anebo když jsme měli dítě produkující plínky? 	
Tito netřídiči jsou ti, kvůli kterým nebudeme mít odpady 
zadarmo. Tito zvedají ten průměr. Tito vás každého obyva-
tele dnes stojí 700 Kč ročně. 	

Takže když to shrneme – stojíme dnes na pomyslném roz-
cestníku. A máme následující možnosti:
a) 	budeme třídit tak jako dnes, tedy ti, co třídí, budou třídit 

dál stejným tempem. Ti, co netřídí, tak třídit nebudou 
ani dál. Za rok nás čeká všechny poplatek něco okolo 
tisícovky za osobu. 

b)	kdybychom všichni třídili úplně maximálně, tak bude-
me mít všichni občané odpady zadarmo. 

c) 	něco mezi. Někteří jednoduše začnou, někteří budou 
třídit víc než nyní. Někteří bohužel ne. 

Pak poplatky poklesnou, nebo se aspoň nebudou zvyšo-
vat. 	
Nejsem idealista, spíše realista a vím, že s některými lidmi 
se hnout nedá. To však není důvod, abych já třídit přestal, 

SNÍŽIT POPLATKY ZA POPELNICE?
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protože tamten nebo onen třídit nebude. Každý začněme 
tedy u sebe. Není to těžké. 
A motivujte sousedy a známé. A zapamatujte si ty, kteří 
mají v den svozu před domem několik plných popelnic 
a u toho ještě další pytle. Mým osobním cílem je, abychom 
se dostali za průměrného občana pod 100 kg směsného od-
padu na osobu a rok. V některém z dalších Zpravodajů Vás 
budeme informovat o dílčích výsledcích. 	
Ti, kdo třídí naplno a jejich popelnice skoro zeje prázdno-
tou, jako ta moje, už nemusí číst dál. Pro ostatní mám ještě 
pár dat:	
– 	nejvíc se vyplatí třídit plast, v popelnicích je ho nejvíc 

(42%) a přitom je slušně „placený“ (necelých 6 tisíc Kč 
za tunu). Plast dělá 66% z příjmu obce za vytříděný od-
pad. Když nic jiného, tak plast určitě třídit.

– 	druhé v pořadí je kupodivu sklo. Je nejméně placené, 
ovšem je ho na váhu také hodně. Sklo dělá 13% příjmu. 

– 	na třetím místě je papír, který je 2x více placen než sklo 
a je ho také dost. Papír dělá 12% v příjmu za vytřídě-
nou komoditu. Dnes vytřídíme necelých 15 kg za osobu 
a máme rozhodně na víc, když uvážím, kolik obdržíte 
novin, letáků a kolik je papírových obalů. Pro srovná-
ní… v roce 2019 a 2020 ZŠ a MŠ Polkovice vytřídila více 
papíru než loni celá obec Polkovice (to už škola nesbíra-
la). A to brali jen noviny a časopisy, kdežto do modrých 
kontejnerů se mohou házet v podstatě všechny papíry. 

– 	kovy jsou druhou nejlépe placenou komoditou (6 tisíc 
za tunu), ale bohužel jich vytřídíme málo (necelé 3 kg za 
osobu a rok). Zde bychom mohli zapracovat. 	

– 	karton je nejlépe placen, ovšem vytřídíme jej úplné mi-
nimum. 	

– 	ani nemá smysl zmiňovat bioodpad. Pořád jsou lidé, kteří 
posekanou trávu dávají do klasické popelnice. A za to všich-

ni platíme. Přitom existují zahradní kompostéry, v obci 
jsme měli starou kompostárnu a už se sváží do nové.  	

– 	a jsou i lidi, kteří do popelnic postupně hází stavební 
suť, když rekonstruují dům, aby nemuseli platit za kon-
tejner. To je snad největší zhýralost, protože hmotnost 
nejrychleji přibývá a platí to ostatní. Když takového 
člověka uvidíte, jak dává tento odpad do popelnice, tak 
si uvědomte, že mu to platíte vy. Naštěstí je vidět, kdo 
rekonstruuje, tak není těžké si tyto výtečníky vytipovat 
a postihnout. 

S kolegy v zastupitelstvu jsme nakloněni i mnohem spra-
vedlivější myšlence. A to je vybírat platby ne za osoby, ale 
za popelnici. Rodina, která dobře třídí, si bude platit třeba 
jen malou popelnici a tedy jeden malý poplatek. A jiná ro-
dina, která třídit naschvál nebude, potřebuje tři velké po-
pelnice, ať platí tři velké poplatky. To je přece fér, ne? 	
Nebo ve vedlejších Uhřičicích se dokonce platí za hmot-
nost odpadu, každá rodina zvlášť. To je fér nejvíc. 
Nechejme zatím zkušební období několika měsíců, kde se 
ukáže, jestli je možné, že budeme třídit všichni (nebo ales-
poň drtivá většina), abychom mohli poplatek snížit. Pokud 
se to neosvědčí, budeme muset zavést jiný, spravedlivější 
systém, aby netřídiči platili víc. 	
Poslední připomínkou je prosba. Zkuste plasty a papír co 
nejvíc sešlapat, roztrhat nebo jinak směstnat. Když do kon-
tejneru na papír hodíte nesešlapaný kartonový obal od te-
levize nebo pračky (nedejbože s polystyrenem uvnitř), už 
se tam nevleze nic jiného a další občané budou mít výmlu-
vu, proč oni nemohli třídit. Když sešlápnete PETky, vleze 
se jich tam víc jak 2x tolik. 	
Děkuji Vám za všechny, co třídíme (a platíme). 	
Tak co? Kam to s těmi kily stlačíme?	

Ing. Ondřej Blaštík

Ukliďme Česko je celorepubliková dobrovolnická úkli-
dová akce s cílem uklidit černé skládky a nepořádek po 
celé České republice. Akce je závislá na aktivní účasti 
veřejnosti, která v roli místních organizátorů připravuje 
úklidy v konkrétních lokalitách pro dobrovolníky, s ni-
miž pak společně vybrané místo uklidí. A právě obec 

Polkovice i letos patřila již poněkolikáté k zapojeným 
obcím.
V sobotu 6. 4. ráno se nadšení dobrovolníci rozdělili do 
skupin a systematicky procházeli obcí, aby zajistili, že žád-
ný koutek nezůstane opomíjen. Po několikahodinovém 
úsilí sbírání nepořádku, byly pytle s odpadky pečlivě odne-
seny ke kontejnerům, kde byly připraveny k třídění.
Na akci nechyběl ani Dobrovolnický spolek Polkovice, 
který měl na starost sbírání odpadků v příkopech kolem 
cest. Spolku se nejen během jejich dobrodružství podařilo 
nasbírat čtyři plné pytle, ale také opravili směrové sloupky 
podél silnic.
Jako poděkování za tvrdou práci bylo pro všechny účast-
níky připraveno občerstvení, což byl příjemný závěr pro-
duktivního dne. Akce byla hodnocena jako velmi úspěšná 
a mnozí se již nyní těší na příští rok, kdy budou moci opět 
přispět k čistotě svého domova.

Aleš a Matouš Krchňákovi

UKLIĎME ČESKO
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V rámci dotačního programu Olomouckého kraje a s při-
spěním obce byl pořízen zásahový žebřík. V září postihly 
celou Českou republiku vydatné deště, které se nevyhnu-
ly ani naší obci. Bylo potřeba zajistit riziková místa, aby 
nedošlo k rozlití Valové přes nezabezpečená stavidla. Ve 
spolupráci s panem starostou Gefingem a panem Halen-
kou, kteří nechali vyrobit plechovou zarážku do stavidla 
(nachází se v břehu Valové směrem na Oplocany), se za-
bránilo k jejímu většímu rozlití. V tomto období jsme byli 
požádáni o pomoc od obce Lobodice k pytlování břehu 
Valové v  katastru obce Uhřičice, kde hrozilo vylití řeky 
směrem na Lobodice. I když to bylo v pondělních ran-
ních hodinách, tak se zásahu zúčastnilo celkem 9 členů 
jednotky SDH. Po celou dobu povodní se hlídal stav řeky 

Valové, která naštěstí nezpůsobila větší škody. Po vráce-
ní Valové do svého koryta bylo potřeba odčerpat laguny 
z polí směrem na Lobodice, aby zaměstnanci VAKu mohli 
opravit poškozené vodovodní potrubí. Při této příležitosti 
se vyzkoušelo motorové kalové čerpadlo Honda, pořízené 
taktéž z dotací v minulých letech. Při příležitosti svozu ne-
bezpečného a velkoobjemového odpadu se provedl úklid 
v prostorách hasičské zbrojnice. Po přistavení kontejneru 
od pana Michala Tvrdého se odvezlo velké množství sta-
vebního materiálu k recyklaci. Pomáhali i někteří členové 
zastupitelstva, za což jim patří dík. I když zásahů v roce 
2024 nebylo mnoho, tak se budeme snažit být připraveni 
ku pomoci. 

Roman Peřina 

Dne 2. prosince se v Polkovicích uskutečnilo tradiční před-
vánoční setkání místních důchodců, kterého se zúčastnilo 38 
seniorů. Celé odpoledne probíhalo ve velmi příjemné a přá-
telské atmosféře, kterou umocnilo vynikající pohoštění při-
pravené s láskou a pečlivostí. Program setkání obohatila vy-
stoupení místních školáků, kteří potěšili hosty svým pásmem 
vánočních písní a básní. Sváteční náladu ještě více umocnil 

dechový orchestr z nedalekého Kojetína, který zahrál známé 
melodie, včetně tradičních koled, jež rozezvučely celý sál.
Další zajímavou částí programu byla prezentace projek-
tů od „kluků Krchňákových“, kteří představili své aktivity 
a nápady. Tato část přinesla inspiraci a nadšení, což ocenili 
všichni přítomní.

Jozef Jelínek

ZPRÁVA O ČINNOSTI JSDH

OKNA NA ZÁMKU

SETKÁNÍ DŮCHODCŮ V POLKOVICÍCH:  
VÁNOČNÍ ATMOSFÉRA PLNÁ HUDBY A POHOSTINNOSTI
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V sobotu 25. května 2024 se uskutečnil již VI. ročník akce 
Střední Hanou na kole, který pravidelně pořádá Svazek 
obcí mikroregionu Střední Haná. Mikroregion Střední 
Haná je seskupením 14 spádových měst a obcí - Ivaň, Ko-
jetín, Křenovice, Lobodice, Měrovice nad Hanou, Němčice 
nad Hanou, Obědkovice, Oplocany, Polkovice, Stříbrnice, 
Tovačov, Troubky, Uhřičice a Záříčí. Letošního ročníku se 
zúčastnilo rekordních 743 startujících z různých obcí, což 
bylo hlavně díky příznivému počasí a sportovnímu nadše-
ní cyklistů a cyklistek různých věkových kategorií. Z naší 
obce startovalo 39 účastníků ze stanoviště na fotbalovém 
hřišti, kde bylo pro všechny připravené bohaté občerstve-
ní a sportovci tak mohli doplnit energii a načerpat síly na 
další cestu. Dojezdovou obcí byla obec Záříčí s připrave-
ným  doprovodným programem, nechyběly ukázky dál-
kově ovládaných modelů letadel a dronů, představení ky-
nologického a hipologického oddělení Policie ČR, ukázky 
mladých hasičů, pro děti bylo připraveno dopravní hřiště, 
airsoftová dráha a skákací hrad. Celou akci uváděl moderá-

tor Rádia Haná. Za zmínku stojí připomenout, že nejstarší 
účastník měl 86 let, nejmladší 11 měsíců. Poděkování pat-
ří nejen všem nadšeným sportovcům, ale i organizátorům 
v každé obci.

Ing. Eva Gefingová

Během letošního roku se nově vzniklému Dobrovolnické-
mu spolku podařilo uspořádat nespočet akcí a projektů, 
které zanechaly, a ještě zanechají nezapomenutelné vzpo-
mínky mezi obyvateli Polkovic. Jednou z těchto akcí, a zá-
roveň jejich poslední v tomto roce, byl Dětský den. Tento 
den by se dal popsat jako nejinkluzivnější událost roku, ne-
boť se členové spolku rozhodli, že jeho realizace bude stát 
především na spolupráci se seniory. Mládežníci i senioři 
se oblékli do kostýmů pohádkových postav, aby v dětech 
vyvolali dojem něčeho magického.
Celá akce probíhala tak, že na začátku si děti vyzvedly 
kartičky pro sbírání razítek na jednotlivých stanovištích. 
Ta byla rozmístěna v nově zrevitalizovaném parku a vždy 
se zaměřovala na určitý smysl či jinou lidskou vlastnost. 

Děti se tak zapojovaly od aktivit s nějakým smyslem až po 
aktivity sportovního charakteru. Vždy za splnění určitého 
úkolu dostaly razítko do své průkazky a nějakou malou 
sladkost pro větší motivaci v dobrodružství pokračovat. Po 
kompletním splnění všech aktivit je v cílovém stanovišti 
čekalo občerstvení zdarma a volné pokračování dětského 
dne.
Této akce se zúčastnilo nejvíce lidí ze všech dosavadních 
akcí. Možná to bylo právě díky spolupráci se seniory, což 
je něco, na co se často zapomíná a čeho si lidé v tomto pří-
padě velice vážili. Spolek už nyní ví, že to nebyla poslední 
spolupráce se seniory a věří, že v příštím roce budou v této 
tradici pokračovat.

Aleš a Matouš Krchňákovi

STŘEDNÍ HANOU NA KOLE

DĚTSKÝ DEN
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V neděli 2. června 2024 se v  kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie v Kojetíně uskutečnila mše svatá Slavnost Těla 
a Krve Páně - Boží Tělo s eucharistickým průvodem. Slav-
nost Těla a Krve Páně, lidově Boží tělo,  je svátek římskoka-
tolické církve, kterým se zdůrazňuje reálná přítomnost Je-
žíše Krista jako Boha i jako člověka v eucharistii. 
Slavení svátku začalo mší svatou v  nádherně vyzdobe-
ném kostele za účasti chrámového sboru, starostů města 
Kojetína a přidružených obcí Polkovice a Uhřičice, Haná-
ků, skautů a farníků. Po mši svaté vyšlo z kostela procesí 
za doprovodu dechové hudby a pěveckého sboru vedené 

knězem Pavlem Ryšavým, který nesl Nejsvětější Svátost Ol-
tářní (eucharistii). Nad ním zástupci dobrovolných hasičů 
z naší obce nesli „nebesa“ v podobě baldachýnu zdvižené-
ho na čtyřech žerdích. Průvod se zastavil u čtyř oltářů na 
Masarykově náměstí, u každého z nich se kněz s přítomný-
mi pomodlil, zazněly přímluvy a závěr slavnosti byl ukon-
čen opět v chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Tato znovu-
zavedená slavnost se vydařila a v příštím roce se opět obec 
Polkovice ráda připojí.
                                                                                                                      

Helena Menšíková

Dne 7. června proběhl již 16. ročník Noci kostelů, ke kte-
ré se přihlásilo téměř 1 600 kostelů z celého Česka. Byly 
připraveny desítky koncertů, výstav, diskuzí a především 
komentovaných prohlídek. Noc kostelů otevírá zdarma ne-
jen známá místa ve velkých městech, ale i kostelíky a kaple, 
kam se během roku málokdo dostane. Předchozí ročníky 
byly neseny vždy nějakým citátem z Bible. Letos poprvé je 
mottem jediné slovo: Srdce! „Srdce, které tepe v biblických 
příbězích, stejně jako pulzuje v našich životech“. Jelikož 
máme v obci nádhernou dominantu z roku 1909, byla by 
škoda se k téhle akci nepřipojit. Děti ze ZŠ a MŠ Polkovice 
nakreslily obrázky kostela, které byly vystaveny v lavicích 
a návštěvníci si je mohli prohlédnout. Dále se mohli sezná-
mit s vystavenými kněžskými ornáty, s náboženskou litera-
turou pro děti a poslechnout písně a skladby dětí z Polkovic 
i přespolních. Jako odměnu si mohli odnést symbol srdce 
z  lineckého těsta. Vzhledem k  velké návštěvnosti, hlavně 
rodičů a dětí, se příští rok k Noci kostelů opět připojíme. 

Helena Menšíková

BOŽÍ TĚLO

NOC KOSTELŮ
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HANÁCKÝ DVŮR, z. s. se v roce 2024 věnoval, stejně 
jako v předešlých letech organizaci parkurových závodů, 
táborů, programů pro děti, hiporehabilitaci a jezdeckým 
tréninkům.
Mezi nejvýznamnější jezdecké akce, které se již pravidel-
ně vrací do Polkovic a které HANÁCKÝ DVŮR, z. s. opět 

organizoval ve spolupráci s Českou jezdeckou federací, 
bylo Oblastní mistrovství ve skocích dětí a juniorů, 
které se konalo 28. – 30. 6. 2024. Děti a mladí závod-
níci nejen z Olomouckého a Moravskoslezského kraje 
předvedli v náročné konkurenci opravdu obdivuhodné 
výkony.

Na jaře a na podzim jsme ve spolupráci s fyzioterapeutkami a ergoterapeutkami realizovali také jarní a podzimní cyklus 
hipoterapií, do kterých se zapojilo 32 dětí a jejich pokroky dělaly radost nejen našemu hiporehabilitačnímu týmu, ale 
především jejich rodičům. 

V létě si pak mohly děti užít pobyt s koňmi, péči o ně 
a další pestrý program na 2 pobytových a 4 příměstských 
táborech. Příměstské tábory pořádáme v rámci projektu 
„Komunitní práce na území MAS Střední Haná 2023-
2025“. Tábory jsou zaměřeny samozřejmě převážně na 
koně, jeden z táborů je však výtvarně – sportovní. Děti 
si tu kromě jízdy na koni vyzkoušely i lezení na umělé 

lezecké stěně, jógu, zumbu, míčové hry a další sportovní 
aktivity venku i v tělocvičně, malovaly obrazy akrylo-
vými barvami na plátno, vyzkoušely si malbu na trička 
pomocí šablon a další výtvarné techniky venku i v klu-
bovně. A co nás, kromě spokojenosti dětí, které z táborů 
odcházejí, také těší? To jsou nově vzniklá přátelství a lás-
ka ke koním.

HANÁCKÝ DVŮR, Z. S. – OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024 
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Když občas jezdím vlakem, zaujaly mě nádražácké knihov-
ničky. To je většinou prostor od větší poličky po velkou 
almaru, vyplněný knihami, které už mají lidé přečteny, 
a je jim líto je dát do sběru. V antikvariátu ani městských 
knihovnách knihy neberou, tak toto může být způsob, jak 
knížky poslat dál do oběhu. Proto jsem do autobusové za-
stávky loni nainstaloval skříňku a vložil několik knížek. 
Je vidět, že to přitáhlo občany v pozitivním i negativním 
smyslu. 
Pozitivním – několik knížek zmizelo a objevilo se několik 
jiných. Tak to má být. Knížku si můžete půjčit a po přečtení 
vrátit, nebo si ji můžete úplně nechat. A naopak, pokud 
máte doma knihy, které mohou jiné obohatit, tak neváhej-
te a přineste je sem. (nenoste politická témata a červenou 
knihovnu). 
Negativním – už několikrát jsem opravoval rozkopnutou 
poličku, a sbíral knížky rozházené po zemi. I takoví doká-
žou bohužel lidé být. 
Přijďte a půjčte si. Nebo přineste svoje. Otevírací doba je 24 
hodin denně a 7 dní v týdnu :)

Ing. Ondřej Blaštík

KNIHOVNIČKA	

A v závěru bychom chtěli zmínit, že nás samozřejmě těší 
také píle jezdkyň a jezdců při trénincích a jejich následné 
úspěchy na závodech. Krásným jezdeckým úspěchem byla 
účast Rozárky Indrákové v Českém skokovém poháru 2024 
pro děti do 15-ti let, který se konal v Martinicích 29. září 
2024. Ve finále se účastnilo 20 nejlepších jezdců, kteří se do 
finále kvalifikovali během sezony. Závod se jel na velkých 
koních a překážky byly vysoké 120 cm (obtížnost L**). Tak 
ať se daří i nadále!

Za kolektiv HANÁCKÉHO DVORA, z. s.   
Mgr. Martina Hlavinková
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Milí čtenáři,
rádi bychom touto formou poskytli malý přehled aktivit, které se podařilo Místní akční skupině Střední Haná ve spolu-
práci s občany obce Polkovice, příp. s vedením obce, zrealizovat v uplynulém roce 2024.

Realizace projektu „Vybudování 
odpočinkového a informačního místa 
u OÚ Polkovice“ 
Na konci října 2024 byla dokončena realizace projektu, 
jehož cílem bylo vybudování dřevěného altánu s lavicemi 
a  stoly umístěného vedle budovy obecního úřadu, které 
budou sloužit občanům a návštěvníkům obce Polkovice 
jako odpočinkové místo a prostor, kde se mohou ukrýt 
před nepříznivým počasím. Díky instalaci informačního 
panelu s mapou a turistickými informacemi o okolních za-
jímavých místech a památkách, je místo také informačním 
bodem.

Realizace projektu proběhla ve spolupráci s Místní akční sku-
pinou Střední Haná. Obec využila výzvy: Program rozvoje 
venkova_výzva č. 7, která umožňovala (mj.) obcím získat 
dotaci na zvelebení veřejného prostranství ve výši až 80 %.
Celkové výdaje projektu: 336.029 Kč
Celkové výdaje, na které může být poskytnuta dotace: 
311.397 Kč
Dotace: 249.117 Kč
U projektu je momentálně podána žádost o platbu, která 
bude zadministrována v průběhu roku 2025.
Dotace z: Programu rozvoje venkova 
Poskytovatel dotace: Státní zemědělský intervenční fond, 
regionální odbor Olomouc

Realizace projektu „Komunitní práce  
na území MAS Střední Haná 2023-2025“
Od června 2023 je v 11 ze 13 obcí Místní akční skupiny Střední 
Haná realizován projekt zaměřený na: 1) podporu rodin a po-
silování rodinných vazeb a 2) podporu komunitních aktivit 
se seniory. Projekt je finančně spolufinancován z prostředků 
EU a je řízen pod hlavičkou Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR. V rámci podpory rodin byly finančně podporovány 
jak v  roce 2023, tak v letošním roce 2024, letní příměstské 
tábory – konkrétně v Polkovicích Tábor u koní, v areálu Ha-
nácký dvůr Polkovice. Co se týče seniorů, podařilo se zapojit 
do aktivit i občany Polkovic seniorského věku, kteří se zúčast-
nili v průběhu roku 2024 např. besedy organizace SEMAFOR 
na téma nové dopravní předpisy pro řidiče, meziobecního 
setkání se seniory z dalších okolních obcí u paní Mgr. Jar-
mily Podhorné v Brodku u Konice spojené s návštěvou zám-
ku v Čechách pod Kosířem, výletu na hrad Helfštýn spojený 
s komentovanou prohlídkou města Lipník nad Bečvou, výle-
tu po Baťově kanálu z Veselí nad Moravou do Strážnice spo-
jené s návštěvou výrobny modrotisku a Zámeckých vinných 
sklepů Strážnice. Ke konci října byla pro seniory a širokou 
veřejnost zorganizována cestovatelská přednáška Tomáše 
Vejmoly, který přímo do Polkovic dorazil se svým tuk-tukem 
až z Hranic na Moravě. Konec listopadu jsme věnovali opět 
setkání se seniory na obecním úřadě, na kterém jsme společ-
ně hodnotili zrealizované aktivity z projektu, jejich smyslupl-
nost, upřesňovali si plány do budoucna a řešili jsme i opakují-
cí se nízkou účast na aktivitách, které jsou pro seniory určeny, 

a které se u této cílové skupiny nesetkávají s velkým zájmem. 
Přitom v obci funguje „zdravé jádro“ seniorek, které by mezi 
sebou rády přivítaly nové účastníky a účastnice volnočaso-
vých aktivit pořádaných pro tuto věkovou skupinu. Třeba se 
za trvání projektu podaří přesvědčit další občany – seniory – 
o smysluplnosti a důležitosti společného trávení volného času 
jako důležité prevenci před sociálním vyloučením. Z Polko-
vic se aktivit účastnilo 18 seniorů a seniorek, většina z nich 
opakovaně. Rádi bychom na tomto místě poděkovali všem 
aktivním polkovickým seniorům, kteří nám pomáhají s pro-
pagací myšlenky společného setkávání, s oslovováním dalších 
seniorů účastnících se následně výše uvedených aktivit, a také 
paní účetní a panu starostovi, kteří se starají o propagaci na 
obecní úrovni (vyhlašování rozhlasem, vyvěšování plakátů, 
rozesílání zpráv prostřednictvím emailů či zveřejňováním na 
webu obce. Děkujeme.

OKÉNKO Z MASKY
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1. ples mikroregionu Střední Haná
Když v prosinci 2023 na Valné hromadě mikroregionu 
Střední Haná schválili jednohlasně starostové sdružených 
14 obcí, že souhlasí s myšlenkou uspořádání 1. plesu mi-
kroregionu, kterou jim přednesly pracovnice MAS, zdálo 
se ustanovené datum uspořádání plesu 16. 11. 2024 jako 
velmi vzdálené. Ale jak se říká, rok se téměř sešel s rokem 
a nastala událost, které předcházely velké a na organizaci 
náročné přípravy, se kterými se zaměstnankyně MASky 
úspěšně popraly. To by se ovšem nestalo bez notné dáv-
ky úzké a aktivní spolupráce se všemi starosty členských 
obcí v čele s panem Markem Svobodou, předsedou mik-
roregionu a starostou města Tovačov, které se stalo první 
hostitelskou obcí plesu. A jak vše dopadlo? Stručně řeče-
no – dílo se podařilo, ples proběhl se vší důstojností a no-
blesou. Účast byla nakonec nad očekávání vysoká, přes 
200 platících návštěvníků, cen se v tombole sešlo 113. Na 
tomto místě patří poděkování každé obci, která věnova-
la velmi krásné a hodnotné dary. Nejinak tomu bylo i za 
Polkovice, které navíc vypomohly s dovozem a odvozem 
vystupujících členek tanečního souboru z Němčic nad 
Hanou. Nemalé poděkování patří i sponzorům z řad míst-
ních podnikatelů či zájmových spolků, uskupení, sdru-

žení, neziskových organizací, kteří 
se svými dary přispěli do bohaté 
tomboly. Děkujeme všem návštěv-
níkům plesu, i těm z Polkovic, že 
přišli podpořit myšlenku společ-
ného setkávání lidí ze stejného mi-
kroregionu a už nyní se těšíme na 
další ročník, který se tentokrát - po 
napínavém losování - uskuteční v Kulturním domě v Kře-
novicích. Budeme rádi, když se Polkovičtí v hojném počtu 
zúčastní a akci podpoří!

Projekt Nová zelená úsporám –  
Light pokračuje i v roce 2025                      
Milí čtenáři, v době, kdy se Vám do rukou dostává toto 
číslo zpravodaje, se buď ladí poslední detaily, příp. jsou 
již zveřejněny nové, závazné pokyny pro podávání žádos-
tí v dosavadních programech Nová zelená úsporám Light 
a Nová zelená úsporám Standard. Níže jsou v textu zachy-
ceny nejpodstatnější změny, o kterých se již nyní ví, že 
nastanou. Jednou z novinek je, že dosud jste se mohli se 
svými žádostmi obracet na pracovnice MAS Střední Haná 
(sídlo Kojetín, Masarykovo nám. 20; kancelář budova Úřa-
du práce, 1. patro, nám. Míru 21, Kojetín) pouze, pokud 
jste si chtěli podat žádost z výzvy NZÚ – Light či na obno-
vu zdrojů na vytápění – Kotlíkové dotace. Vše bude NOVĚ 
od 1. 2. 2025 upraveno. Výzva NZÚ Light bude kombinací 
současných výzev NZÚ Standard a NZÚ Light, bude ur-
čena pro dílčí opatření a po jejím spuštění za nových pod-
mínek (v současné době je předpoklad konec února 2025) 
bude možné žádosti podávat opět v kanceláři MAS. 

Nová zelená úsporám (NZÚ) – připravované změny
Od 1. 2. 2025 budou pro rodinné domy vyhlášeny pouze 
dvě výzvy:

U obou výzev bude oprávněným žada-
telem pouze fyzická osoba, která vlastní 
max. dvě nemovitosti pro bydlení (pod-
pořená +max. 1 další), žadatel musí mít 
trvalý pobyt v nemovitosti od doložení 
realizace po celou dobu udržitelnosti  
(5 let), zálohové financování bude poskytnuto pro obě vý-
zvy, u žádostí na zateplení bude možno využít zvýhodněný 
úvěr od stavebních spořitelen a u zateplení lze využít tzv. 
kombinační bonus, u FVE bude podporovaný výkon max. 
5 kWp a dojde ke zrušení omezení rezervovaného výkonu.

Výzva NZÚ Light 
bude určena pro dílčí opatření, ve které budou i nadále 
zvýhodněny nízkopříjmové domácnosti. 
Bude se jednat o kombinaci programu NZÚ Light a NZÚ 
pro rodinné domy standard. V této výzvě bude možné žádat 
na jednotlivá opatření v oblasti podpory A – dílčí zateplení, 
B – novostavby a C – zdroje energie nebo o kombinaci A+C, 
a připojit opatření z oblasti D – adaptační a mitigační opatření.

Nízkopříjmové domácnosti: Ostatní žadatelé:
• zvýhodněné podmínky na  
   zateplení až do výše 250 tis. Kč
• nově možnost žádat i na ostatní  
   opatření jako ostatní žadatelé
• jednotkové dotace na zateplení  
   na úrovni max. 80 % realizačních  
   nákladů, ostatní opatření na max.  
   30 % realizačních nákladů

• bez zvýhodněných  
   podmínek
• možnost žádat na  
   jednotlivá opatření  
   samostatně nebo  
   v kombinaci
• jednotkové dotace  
   na úrovni max. 30 %  
   realizačních nákladů
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Výzva NZÚ – Oprav dům po babičce 
bude určena pro všechny žadatele, kteří realizují optimální 
zateplení rodinného domu. Zateplení v podoblasti „Optimál-
ní“ bude i nadále v této výzvě pro všechny žadatele povinné 
opatření, bez kterého nelze žádat na ostatní opatření. Toto 
opatření bude možno kombinovat s dalšími opatřeními v ob-
lasti podpory C – zdroje energie a D - adaptační a mitigační. 
Jednotkové dotace na zateplení budou max. 50 % realizačních 
nákladů, ostatní opatření max. 30 % realizačních nákladů.

Stávající podmínky pro bytové domy a podmínky na vý-
měnu zdrojů vytápění zůstanou nezměněny.

Více informací na: www.novazelenausporam.cz
			 
		  za Místní akční skupinu Střední Haná

Ing. Andrea Hrdličková, 
                                                       komunitní pracovnice OPZ+,

                                                               projektová manažerka

Když nahlédneme do mnohaleté kroniky Klubu seniorek 
v Polkovicích, vidíme kolik výstav mnoha námětů uspořá-
daly a vždy byly velmi úspěšné.
Letos to byla výstava betlémů. Téměř každý má nějaký 
betlém doma a jeden, opravdu moc pěkný, jsme zapůjčili 
z místního kostela.
V  pátek 29. 11. při slavnostním rozsvěcování vánočního 
stromu v obci mohli všichni zhlédnout na obecním úřadu 
připravenou výstavu betlémů. Začátek adventu byl umoc-
něn betlémy z  různých materiálů, včetně dřeva, papíru, 
keramiky a textilu. Předvánoční atmosféru provoněly per-
níčky, které návštěvníkům výstavy moc chutnaly. I když 
sobota na Obecním úřadu patřila myslivcům a jejich Po-
slední leči, všichni si se zájmem výstavu prohlédli. V ne-
děli odpoledne začali do sálu Obecního úřadu přicházet 
místní senioři na vánoční posezení, které pro ně připravil 
OÚ, a tak se všichni se zájmem zastavili a potěšili se vysta-
venými betlémy.

Výstava betlémů v Polkovicích byla úspěšná, nejen díky 
velkému zájmu veřejnosti, ale i díky obětavosti a úsilí 
členek Klubu seniorek. Jejich práce a nadšení vytvořily 
krásnou příležitost k setkání a sdílení vánoční betlémské 
radosti.

Helena Menšíková                      

Městská policie v Kojetíně upozorňuje občany na zvýšený 
výskyt případů vloupání do různých objektů a krádeží věcí. 
Zejména v zimním období je nutné být obezřetný. K tomu-
to uvádíme několik rad: 
– 	Všímejte si svého okolí, podezřelého výskytu neznámých 

osob a vozidel – případně si poznamenejte registrační 
značku vozidla, vyfoťte, nebo rovnou nahlaste policii Čes-
ké republiky na linku 158 nebo městské policii v Kojetíně 
na tel. čísle 156. Vynechte sociální sítě a zajišťování, jestli 
nikdo neporadí – policie informaci zpracuje a vyhodnotí 
nejlépe, čím dříve a přesnější informaci má, tím lépe. 

– 	Neupozorňujte na svou nepřítomnost v rodinných 
domech například informacemi na sociálních sítích, 
nechlubte se cennými předměty, nehovořte o nich, ne-
zveřejňujte jejich fotografie apod.

– 	Mějte zapnutá venkovní světla na pohybová čidla. Při 
krátkodobém opuštění objektů může pomoci rozsvícení 
vnitřních světel (automatika, časovač, apod.).

– 	Mějte pod dohledem svoje osobní věci (tašky, peněžen-
ky s finanční hotovostí, osobní doklady, platební karty 

aj). Dochází ke krádežím kabelek, batohů, peněženek, 
zejména v obchodech, dále také odložených věcí (napří-
klad v čekárnách ordinací, na vlakový zastávkách a po-
dobně).

– 	Při zjištění vloupání do objektu či krádeže majetku 
ihned zavolejte policii České republiky nebo městskou 
policii. Do objektu sami nevstupujte, nic nezjišťujte, jde 
zejména o vaši bezpečnost a zároveň o zachování maxi-
ma vstup pro kriminalisty. - Na příjezd policistů vyčkej-
te v blízkosti vaší nemovitosti. Před příjezdem hlídky, 
pokud už jste do objektu vstoupili nemanipulujte s před-
měty a  nic neuklízejte. Taktéž nesahejte na předměty, 
které nejsou vaše a je pravděpodobné, že je na místě za-
nechal pachatel. 

– 	V případě výskytu podezřelých osob se s důvěrou obrať-
te na městskou policii v Kojetíně, a to nonstop na tele-
fonní číslo 156, nebo na bezplatnou linku policie České 
republiky na čísle 158. Přímo na služebnu v Kojetíně 
existuje i mobil: 735 788 516. Děkujeme

městská policie Kojetín

VÁNOČNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ V POLKOVICÍCH

VĚNUJTE POZORNOST ZABEZPEČENÍ MAJETKU



14

Zpravodaj obce Polkovice Březen 2025

Zaznamenali jsme, že se v poslední době rozmáha-
jí podvodné telefonní hovory, při kterých se volající 
vydává za zaměstnance bank, jiných institucí a třeba 
i policie. Pamatujte, že podvodníci dokáží podvrh-
nout číslo volajícího, takže se vám na displeji telefo-
nu opravdu může zobrazit, že vám volá vaše banka. 
Pokud vás banka kontaktuje, pro ověření totožnosti 
volaného požaduje jen jméno, příjmení a datum na-
rození. 
Ostatní citlivé údaje (přihlašovací heslo, údaje z platební 
karty nebo například autorizační SMS kód) NIKDY nesdě-
lujte třetí osobě, která vás aktivně kontaktovala. Pokud jste 
podobný údaj již někomu sdělili, neprodleně si změňte při-
hlašovací hesla a kontaktujte linku banky. Je dobré si uložit 
v telefonu toto telefonní číslo. 
Dávejte si pozor na online bazarech, nově se podvodníci 
snaží dostat přímo k vašim úsporám. Jak? Kupující k zapla-
cení za zboží pošle odkaz na falešnou platební bránu, a tak 
získá údaje o vaší kartě a přístup k vašim financím. Pokud 
nakupujete, pak:
• 	 vždy kontrolujte hodnocení prodávajícího, 
• 	 plaťte ideálně hotově při osobním převzetí a po zkont-

rolování zboží. 

V případě, že na bazaru prodáváte, pamatujte, že pro pře-
vod peněz na váš účet potřebuje kupující znát pouze číslo 
vašeho účtu. Pokud po vás bude požadovat třeba číslo vaší 
karty nebo e-mail a další údaje, jedná se pravděpodobně 
o podvod. Nenechte se ošálit zprávami jako „zboží jsem již 
uhradil a posílám pro to DPD“. 
Podvod s podobnými rysy je ten, kdy vám volá „paní ze 
sociálky“, že mají přeplatek, nedoplatek, chtějí zkontrolo-
vat údaje atd. A cílem je samozřejmě vylákat citlivé údaje. 
Podvodníci mohou znát vaše jméno, datum narození a tře-

ba i rodné číslo. To ale neznamená, že jsou těmi, za které 
se vydávají. 
Podvodníci se v emailu nebo smsce mohou vydávat napří-
klad za pracovníky pošty (přišel vám balíček a je potřeba 
spárovat několik korun doplatku s vaší platební kartou, 
klikněte zde). 
Zvláštní kapitolou jsou falešné eshopy, proto raději naku-
pujte jen na těch, které dobře znáte. A nebo na těch, které 
mají dostatečné hodnocení na Heurece. 
Podvodníci stále častěji využívají deepfake technologie 
a vytvářejí videa známých osobností, které údajně do-
poručují investice do aktiv nabízejících rychlé zbohat-
nutí. 
Nevěřte emailům nebo lidem na sociálních sítích, kteří 
neváhají investovat i týdny času pro navázání důvěry, aby 
pak vnutili myšlenku provést nějakou činnost s vašimi 
penězi. 
Pozor na smsky nebo WhatsApp zprávy od člověka, které-
ho jste déle neviděli a vzpomněl si na vás, že mu máte půj-
čit peníze, protože je zrovna v nouzi a spěchá to (např. mu 
ukradli peněženku). Velmi pravděpodobně někdo ukradl 
jeho identitu na sociálních sítích. 
Nikdy si neinstalujte na žádost volajících žádný software 
a  aplikace do počítače ani telefonu. Nevkládejte žádnou 
hotovost do vkladomatu, ve snaze „zachránit peníze“. 
Podvodníci dokážou napodobit webové stránky bank, poš-
ty, úřadů, atd. Takže kdo dává pozor, toho nezaskočí na-
příklad www.csas.ru, www.kb.cx nebo www.ceskaposta-cz.
com a na něco takového neklikne. 
Nejlépe je na odkazy v emailu od cizích lidí vůbec neklikat. 
Pokud máte pochybnosti, je lépe se poradit s někým zku-
šenějším. Nepíšu „mladším“, protože naletět může kdokoli, 
bez ohledu na věk. 

Ing. Ondřej Blaštík

PODVODY NA LIDI

V minulém roce jsme se rozhodli, že se přihlásíme do pin-
gpongové ligy. Podmínkou pro přihlášení bylo nutné nové 
osvětlení v sále obecního úřadu požádal jsem zastupitelstvo 
obce které, nám vyhovělo. Tímto chceme poděkovat panu 
starostovi, který zajistil firmu na výměnu osvětlení. Aktuál-

ně jsme na třetím místě po polovině soutěže. Jsme rádi, že 
můžeme obec Polkovice prezentovat v širokém okolí. 

Za pingpongové hráče Zdeněk Bican

PINGPONG
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V mateřské školce bylo z finančních zdrojů obce vybudo-
váno nové mlhoviště, které budou děti ze ZŠ a MŠ využívat 
v teplých dnech.  
Děti tak mají nový bezpečný a osvěžující prostor pro ven-
kovní aktivitu na zahradě. Věřím, že mlhoviště přinese 
všem dětem radost.
O vybudování mlhoviště se zasloužil David Zapletal a Mi-
loš Halenka. Velice bych jim chtěla poděkovat za práci s vy-
budováním nového prvku na školní zahradě.

Mgr. Leona Indráková, 
ředitelka školy

Ve středu 4. září 2024 se žáci ZŠ Polkovice zúčastnili 
edukačního programu Za dobrodružstvím Malého prince 
v muzeu Kroměříž.
Malý princ francouzského autora Antoine de Saint-Exupé-
ryho je klasika, kterou si zamiloval celý svět. Příběh o prin-
ci, který potká v poušti letce a vypráví mu o svém cestování 
ve vesmíru, je velice krásný. 
Při 60 minutovém programu se žáci učili o dobru a zlu, 
o přátelství a kráse, o pravém štěstí,   o odpovědnosti za ty, 
které máme rádi. Bylo jim vysvětleno, že vůbec nezáleží na 
tom, odkud pocházíme, protože Malý princ pocházel z tak 
malinké planetky, kterou jim paní lektorka musela i názor-
ně ukázat na obrázku.  

Žáci se nejen seznámili 
s knihou, ale vytvořili si 
i vlastní planetu, kterou 
pojmenovali a osídlili.
Po programu, který se 
žákům líbil, jsme si zašli 
do Podzámecké zahra-
dy a na zmrzlinu, kde si 
všichni neustále poví-
dali o příběhu Malého 
prince.

Mgr. Leona Indráková, 
ředitelka školy

Ve polkovské škole se ráno sejdeme,
nachystáme si učení a ven vyběhneme.
Nožičky a ručičky si protáhneme,
celé tělíčko probereme.
Rozcvičku máme moc rádi,
protože cvičí všichni kamarádi.

V pátek 6. září 2024 proběhl na naší škole již tradiční výukový projektový den 
pro žáky 1. stupně s názvem Škola hrou. 
Žáci měli možnost tento den ve čtyřech časových výukových blocích (8:00  – 11:40) 
navštívit čtyři  pracovní dílny. Hodiny v dílnách  byly vedeny jinými, zábavnějšími 
metodami, než je běžné v klasické výuce, nicméně stále se vzdělávacím podtex-
tem. Učitelé si pro žáky připravili v blocích 
dílny, jenž byly zaměřené na cizí jazyk (AJ), 
přírodopis, informatiku a pracovní činnosti. 
Projektové dny umožňují dětem učit se in-
tegrovaně a v souvislostech, kriticky pře-
mýšlet nad vybraným tématem, zažít jiné 
formy učení a zážitkovým způsobem nám 
projektové dny umožňují vštípit žákům zá-
kladní principy dané věci. Často se projek-
tové dny promění v nezapomenutelný záži-
tek, čímž se proces učení stává efektivnější. 

Mgr. Leona Indráková,
ředitelka školy

MLHOVIŠTĚ V MŠ

MALÝ PRINC

RANNÍ ROZCVIČKA PROJEKTOVÝ DEN ŠKOLA HROU
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Ve středu 3. dubna 2024 se uskutečnil zápis do první třídy 
na základní škole v Polkovicích. Pro budoucí školáčky je 
tento den významnou událostí a měl by pro ně být neza-
pomenutelný.   
Děti byly přivítány v krásně vyzdobené třídě pedagogický-
mi pracovnicemi školy.  Malé žáčky k zápisu doprovodili 
rodiče, sourozenci a babičky. 
Všechny přicházející děti byly dobře připraveny z mateř-
ské školy a domova. Děti poznávaly barvy, čísla, předná-
šely básně a zpívaly písničky. Všichni nastávající žáci nám 
sdělili, že se do školy těší a někteří od Ježíška již dostali 
školní tašku, penál a další školní věci. Ostatním dětem 
byla aktovka zakoupena po přijetí do ZŠ. 
V letošním školní roce se jednalo o rekordní počet před-
školních dětí a 2.září 2024 jsme mohli s panem starostou 
S.Gefingem přivítat 15 nových prvňáčků.
Věříme, že se dětem ve škole bude líbit, najdou si nové ka-
marády, uzavřou přátelství a celý život budou vzpomínat 
na svůj první školní den.

Jako každý rok, tak i letošní školní rok jsme 2. září 2024  
zahájili hrátky pro všechny žáčky a jejich rodiče. Děti si 
sportovní odpoledne užily a na závěr dne si zájemci opekli 

špekáčky. Den pro žáky a rodiče se vydařil a těšíme se na 
další společné akce.

Mgr. Leona Indráková, ředitelka školy

PRVŇÁČCI U NÁS VE ŠKOLE

ŠKOLNÍ HRÁTKY PRO NAŠE ŽÁČKY

Mgr. Leona Indráková, ředitelka školy
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Všechno začalo asi před čtyřmi lety, když jsem zjis-
tila, že moji vnuci neumí hrát ping-pong. Nejprve 
jsme hráli u nás doma, ale potom mne napadlo, že na 
obecním úřadě jsou k dispozici stoly a ostatní potřeb-
né vybavení. Oslovila jsem tedy starostu obce s návr-
hem učit děti hrát stolní tenis, a ten mi vyšel vstříc. 
Vnuci o tom řekli svým kamarádům a kamarádkám 
a sportovní odpoledne bylo na světě. Takto se schá-
zíme každoročně od října do května vždy, ve čtvrtek. 
Některé děti už odrostly, např. Honza Hanuš, David 
Podešva, Joža Bikar, Adélka Peřinová a další. Přiro-
zeně je ale vystřídali nováčci, takže se počet hráčů 
pohybuje kolem 6 až 7. Časem chtěly děti hrát i další 
hry – vybíjenou, na schovávanou nebo skákat přes 
švihadlo. Mám radost, že je ze strany dětí o sportov-
ní kroužek zájem, a že nám obec poskytuje prostory, 
kde mohou svůj čas trávit aktivně a spolu. Doufám, 
že nám všem nadšení (a zdraví) vydrží i nadále.

Marie Hanušová 

Bývalí studenti základní školy v Polkovicích nejenže byli 
výbornými žáky, ale také prokázali svůj talent jako pod-
nikatelé a umělci. Tuto skutečnost potvrdili v soutěži JA 
Czech TOP LOGO, která již pátým rokem poskytuje mla-
dým lidem příležitost projevit svou kreativitu při tvorbě 
zábavných reklam a log pro jejich firmy. Čtyři bývalí stu-
denti z Polkovické školy se probojovali mezi top tři z celé-
ho Olomouckého kraje.
Dne 23. ledna se zástupci vybraných firem setkali na Kraj-
ském úřadě v Olomouci, kde po krátké přednášce o správ-
né tvorbě log a reklam proběhlo vyhodnocení soutěže. 
Třetí místo obsadila firma Douč se to s námi ze Střední 
odborné školy podnikání a obchodu v Prostějově, kterou 

zastupovala Veronika Chalánková. Kromě toho Veronika 
získala i cenu veřejnosti. Druhé místo obsadili studenti 
Obchodní akademie v Prostějově s firmou Flowers Fore-
ver, kterou reprezentovala Natálie Poláčková. První příčku 
získala firma AquaPoint z Gymnázia Kojetín, kterou repre-
zentovali dvojčata Aleš a Matouš Krchňákovi. Díky tomuto 
úspěchu postupují do národního kola, které se uskuteční 
ve čtvrtek 6. února.
Je důležité zmínit, že všichni výše jmenovaní studenti stu-
dovali na základní škole v Polkovicích, která jim poskytla 
základy vzdělání. Tento úspěch svědčí o tom, že zdejší škola 
bere vzdělávání vážně a poskytuje svým žákům to nejlepší.

Matouš a Aleš Krchňákovi

BÝVALÍ STUDENTI ZŠ POLKOVICE  
USPĚLI V SOUTĚŽI JA CZECH TOP LOGO

SPORTOVNÍ HODINKA



18

Zpravodaj obce Polkovice Březen 2025

Školní družina má 1 oddělení umístěné v přízemí ško-
ly, ale využívá i prostory tříd, hřiště a haly. Pracuje pod 
vedením paní vychovatelky Hany Zatloukalové a paní 
vychovatelky Kamily Rapantové. Školní družinu navště-
vuje 30 žáků 1. - 5. ročníku z Polkovic, Kojetína, Uhřičic 
a Oplocan. Jedná se o maximální možnou kapacitu dětí 
ve školní družině.
ŠD pracuje podle vlastního vzdělávacího programu  „Kdo 
si hraje, nezlobí“ a podle ročního plánu ŠD. Činnost se za-
měřuje hlavně na odpočinek, rekreační činnost, zájmovou 
činnost a přípravu na vyučování. Při činnostech pedago-
gické pracovnice vedou žáky ke zdravému životnímu stylu, 
posilují komunikační dovednosti a formují životní postoje.
V naší školní družině jsou žáci různých věkových ka-
tegorií. Starší děti předávají zkušenosti a dovednosti 

mladším dětem a učí se navzájem respektovat jeden 
druhého.
K oblíbeným činnostem žáků patří sportovní činnosti, po-
hybové a postřehové hry, výtvarné a rukodělné činnosti, 
soutěže a tanec.
Žáci navštěvují Městskou knihovnu a výstavy v Kojetíně, 
sportují na hřišti, soutěží a vyrábí. V rámci školní družiny 
žáci navštěvují různé kroužky pořádané školou. 
Peníze, které jsou vybírány na poplatcích, jsou následně 
použity na nákup výukových a logických her, hraček, knih, 
stavebnic, výtvarných potřeb a cen do soutěží.
Školní družina je v provozu od 6,15 do 7,40 a od 11,40 ho-
din do 16 hodin každý pracovní den.

Mgr. Leona Indráková, 
ředitelka školy

ŠKOLNÍ DRUŽINA POLKOVICE

Začátek školního roku patřil návštěvě Ry-
mic, kde starší děti z MŠ a všechny děti 
ze ZŠ absolvovaly výukový program s ná-
zvem Včelařství aneb rojení včel v Rymi-
cích. Program byl zaměřen na včelařství, 
které se dětem velice líbilo. 
Projektové dny mimo školu žáci absolvují 
pravidelně a velice se na ně těší. Tyto akce 
škola financuje z evropských dotačních 
fondů a všichni je mají zdarma.

Mgr. Leona Indráková, 
ředitelka školy

VÝUKOVÝ  
PROGRAM PRO ZŠ 
A MŠ V RYMICÍCH
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Kroužky dětem umožňují rozvíjet jejich dovednosti 
a schopnosti. Současně dávají možnost uspět i těm, které 
ve škole příliš nevynikají a v neposlední řadě tam navazují 
nové kontakty.
Ideální možností je pořádání kroužků přímo ve škole, do 
které dítě chodí. Rodiče jsou spokojeni, že nemusí odchá-
zet brzo odpoledne z práce kvůli doprovodu dětí na krou-
žek. Na naší škole jsme to v letošním školním roce vyře-
šili různými kroužky. V pondělí si žáci mohou zacvičit ve 
sportovním kroužku, v úterý máme kroužek AJ a čtenářský 
kroužek, ve středu pěvecký kroužek, 
ve čtvrtek vaření a v pátek výtvarně-
-pracovní kroužek Šikulové.
Obliba kroužků se mění. Jsou znát 
módní vlny. V poslední době je vů-
bec nejpopulárnější u žáků základ-
ních škol, ale i malých dětí kroužky 
vaření. Vaření je populární i díky te-
levizním pořadům.
Čtvrteční odpoledne ve školní ku-
chyňce v Polkovicích patří  malým 
příznivcům vaření. Žáci z 1. - 5. tříd  
zde  připravují, pod vedením vy-
chovatelek teplé i studené pokrmy 
a do receptů vhodně zařazují zdravé 
suroviny, dostatek ovoce a zeleni-
ny. Společně  připravují  jídla slaná 
i sladká a při závěrečné ochutnávce 

výtvorů nezapomínají ani na zásady správného stolování. 
Letošní zájem o kroužek vaření byl rekordní, proto se žáci 
museli rozdělit do 2 skupin a každá skupina vaří jednou za 
14 dní. Výběr receptů děti konzultují s pedag.pracovnice-
mi. Kuchyňku se nám daří vybavovat mnoha el.pomocní-
ky – např.robotem, palačinkovačem, toustovačem, vaflova-
čem a dalšími věcmi. 
Věříme, že kroužek vaření podpoří chuť dětí pomáhat 
doma při vaření.

Mgr. Leona Indráková, ředitelka školy

Úvodem je nutné říci, že fotbalový rok 2024 je nutné rozdě-
lit na dvě naprosto rozdílné části. Jarní část sezóny 2023/24 
a podzimní část sezóny následující.
V jarních odvetách náš fotbalový tým nastupoval v klasic-
ké sestavě a již první zápas proti celku Černotína přinesl 
první vítězství 3:1. Hattrickem se blýskl Adam Svačina. 
Pokračování bylo taky úspěšné, když jsme získali body 
v Tovačově. Pak bohužel přišlo několik zranění a nemocí. 
I přes získané body po penaltovém rozstřelu v Soběchle-
bích bylo jasné, že další pokračování s oslabeným kádrem 
bude mimořádně složité. Přišlo několik těsných porážek, 
které ukončilo až remízové utkání se Starou Vsí, když jsme 
inkasovali vyrovnávací gól v nastavení a následně nezvládli 
penaltový rozstřel. Sezóna pak byla zakončena výhrou 2:0 
v Lověšicích. Suma sumárum, po sezoně konečné 6. místo. 
Po ukončení přišlo v kádru k velkému pohybu. Po 18 letech 
skončil ve funkci vedoucího týmu a trenéra Jozef Jelínek. 
Do Lobodic přestoupil Adam Svačina, do Dubu nad Mora-
vou brankář týmu Jakub Jelínek. Nové týmy si našli Martin 

Šebela, Matěj Vojáček a s minimálním zapojením se muse-
lo dále počítat u Ernesta Mirgy, Lubora Halenky i Honzy 
Halenky. Největším problémem se nakonec ukázal bran-
kářský post, kde se nepovedlo získat adekvátní náhradu. 
V bráně tak sezónu 2024/25 začal Vladimír Mirvald, který 
se bohužel brzy zranil, a tak zaskakoval na tomto postu vždy 
jeden z hráčů.  Když přidáme další zranění Petra Zbožín-
ka, Michala Novotného, Martina Dopity a Pavla Čtvrtníčka 
a nedostatek hráčů na střídání tak nebyla situace vůbec růžo-
vá. Z nových hráčů se nejlépe jevil Martin Polcer, který se ale 
nechal zbytečně vyloučit v domácím zápase se Soběchleby. 
Následovala pak stopka na 3 zápasy. Na zápas do Černotína 
tým ani necestoval z důvodu nedostatku hráčů. Pohled na 
tabulku po podzimní části je tak mimořádně neradostný. So-
kol Polkovice je poslední bez získaného bodu se skórem 4:32.
Co na závěr? Zůstává doufat, že nové vedení fotbalu posílí 
mužstvo, hráči absolvují kvalitní zimní přípravu a v jarních 
odvetách nám budou dělat větší radost.

Jozef Jelínek

KROUŽEK VAŘENÍ V ZŠ POLKOVICE

FOTBALOVÝ ROK 2024
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